ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH AN GIANG

Số: 643/TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

An Giang, ngày 27 tháng 6 năm 2024

TỜ TRÌNH
Dự thảo Nghị quyết quyết định số lượng người hoạt động

không chuyên trách ở cấp xã thuộc từng đơn vị hành chính cấp huyện
trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2024

 Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10 tháng 6 năm 2023 của Chính

phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở

cấp xã, ở thôn, tổ dân phố. Theo đó, Chính phủ giao cho địa phương trên cơ sở quy

định số lượng người hoạt động không chuyên trách cấp xã theo loại đơn vị hành

chính, được phép bổ sung tăng thêm số lượng người hoạt động không chuyên trách

ở đơn vị hành chính cấp xã có quy mô dân số và diện tích tự nhiên cao hơn so với

tiêu chuẩn quy định. Trên cơ sở Thông báo kết luận số 503-TB/TU ngày 23 tháng

5 năm 2024 tại Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy về số lượng cán bộ, công chức và

số lượng người hoạt động không chuyên trách cấp xã thuộc từng đơn vị hành chính

cấp huyện trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2024;

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng dân tỉnh dự thảo “Nghị quyết quyết

định số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã thuộc từng đơn vị

hành chính cấp huyện trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2024” với các nội dung cụ

thể, như sau:

I. Cơ sở pháp lý của Trung ương

Theo quy định tại khoản 4, Điều 33 Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10

tháng 6 năm 2023 của Chính phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người

hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố (gọi tắt là Nghị định

33/2023/NĐ-CP), thì:

“ Hàng năm, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trình Hội đồng nhân dân cùng cấp

quyết định số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã đối với từng đơn

vị hành chính cấp huyện thuộc phạm vi quản lý cho phù hợp với yêu cầu của thực

tiễn, nhưng phải bảo đảm tổng số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp

xã thuộc các đơn vị hành chính cấp huyện không vượt quá tổng số lượng người hoạt

động không chuyên trách ở cấp xã tính cho cả đơn vị hành chính cấp tỉnh…”.

2

Đồng thời, theo quy định tại khoản 1 và khoản 2 Điều 33 Nghị định số

33/2023/NĐ-CP quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không

chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố, thì:

- Số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã được tính theo loại

đơn vị hành chính cấp xã, cụ thể:

+ Loại I là 14 người;

+ Loại II là 12 người;

+ Loại III là 10 người.

- Ủy ban nhân dân cấp tỉnh căn cứ số lượng đơn vị hành chính cấp xã có quy

mô dân số, diện tích tự nhiên lớn hơn so với tiêu chuẩn quy định tại Nghị quyết của

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn

vị hành chính để tính số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã tăng

thêm như sau:

+ Xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh cứ tăng thêm đủ 1/2 (một phần hai)

mức quy định về quy mô dân số thì được tăng thêm 01 người hoạt động không

chuyên trách;

+ Ngoài việc tăng thêm người hoạt động không chuyên trách theo quy mô

dân số quy định tại điểm a khoản này thì đơn vị hành chính cấp xã cứ tăng thêm đủ

100% mức quy định về diện tích tự nhiên được tăng thêm 01 người hoạt động không

chuyên trách.

Từ những quy định nêu trên, việc ban hành Nghị quyết quyết định số lượng

người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã thuộc từng đơn vị hành chính cấp

huyện trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2024 là đúng thẩm quyền và cần thiết.

II.  Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương

Tỉnh An Giang nằm ở phía Tây Nam tổ quốc, thuộc vùng đồng bằng sông

Cửu Long, có đường biên giới chiều dài gần 100 km, với nhiều yếu tố đặc thù về dân

tộc, tôn giáo, miền núi .... Tổng diện tích tự nhiên toàn tỉnh là 3.536,83 km2, Dân số

2.722.944 người (số liệu thực tế do cơ quan Công an cung cấp). Toàn tỉnh An Giang

có 11 đơn vị hành chính trực thuộc (gồm, 02 thành phố là: Long Xuyên, Châu Đốc;

02 thị xã Tân Châu, Tịnh Biên và 07 huyện là: An phú, Tri Tôn, Châu Phú, Châu

Thành, Thoại Sơn, Chợ Mới và Phú Tân); Có 156 đơn vị hành chính cấp xã, gồm:

28 phường (trong đó, 23 phường loại I và 05 phường loại II), 18 thị trấn (trong đó,

15 thị trấn loại I và 03 thị trấn loại II), 110 xã (trong đó, 91 xã loại I và 19 xã loại II).

3

Hiện tại, việc bố trí số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã

trên địa bàn tỉnh được thực hiện theo quy định tại khoản 4 Điều 2 Nghị định số

34/2019/NĐ-CP. Theo đó, tổng số người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã

được giao trên địa bàn tỉnh là 2.144 người. Trong đó:

- Số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã hiện đang có mặt là

2.034 người.

- Số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã chưa sử dụng là 110

người.

III. Số lượng người hoạt động không chuyên trách cấp xã dự kiến giao

năm 2024

Theo quy định tại Điều 33 Nghị định số 33/2023/NĐ-CP, thì số lượng người

hoạt động không chuyên trách ở cấp xã đối với từng huyện, thị xã, thành phố trên địa

bàn tỉnh An Giang được bố trí như sau:

1) Thành phố Long Xuyên: có 13 đơn vị hành chính cấp xã trực thuộc (gồm:

11 phường loại I và 02 xã loại I). Tổng số lượng người hoạt động không chuyên trách

ở cấp xã được giao là 242 người. Trong đó:

- Số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã được tính theo loại

đơn vị hành chính cấp xã là 182 người.

- Số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã tăng thêm theo quy

mô dân số là 55 người.

- Số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã tăng thêm theo diện

tích tự nhiên là 05 người.

(Chi tiết số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã kèm theo Phụ lục 1).

2) Thành phố Châu Đốc: có 07 đơn vị hành chính cấp xã trực thuộc (gồm:

05 phường loại I, 01 xã loại I và 01 xã loại II). Tổng số người hoạt động không

chuyên trách ở cấp xã được giao là 120 người. Trong đó:

- Số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã được tính theo loại

đơn vị hành chính cấp xã là 96 người.

- Số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã tăng thêm theo quy

mô dân số là 22 người.

- Số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã tăng thêm theo diện

tích tự nhiên là 02 người.

(Chi tiết số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã kèm theo Phụ lục 2).

4

3) Thị xã Tân Châu: có 14 đơn vị hành chính cấp xã trực thuộc (gồm: 03

phường loại I, 02 phường loại II, 06 xã loại I và 03 xã loại II). Tổng số người hoạt

động không chuyên trách ở cấp xã được giao là 219 người. Trong đó:

- Số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã được tính theo loại

đơn vị hành chính cấp xã là 186 người.

- Số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã tăng thêm theo quy

mô dân số là 32 người.

- Số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã tăng thêm theo diện

tích tự nhiên là 01 người.

(Chi tiết số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã kèm theo Phụ lục 3).

4) Thị xã Tịnh Biên: có 14 đơn vị hành chính cấp xã trực thuộc (gồm: 06

phường loại I, 01 phường loại II và 07 xã loại I) với 06 xã miền núi1. Tổng số người

hoạt động không chuyên trách ở cấp xã được giao là 231 người. Trong đó:

- Số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã được tính theo loại

đơn vị hành chính cấp xã là 194 người.

- Số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã tăng thêm theo quy

mô dân số là 27 người.

- Số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã tăng thêm theo diện

tích tự nhiên là 10 người.

(Chi tiết số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã kèm theo Phụ lục 4).

5) Huyện An Phú: có 14 đơn vị hành chính cấp xã trực thuộc (gồm: 02 thị trấn

loại I, 01 thị trấn loại II và 11 xã loại I). Tổng số người hoạt động không chuyên trách

ở cấp xã được giao là 221 người. Trong đó:

- Số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã được tính theo loại

đơn vị hành chính cấp xã là 194 người.

- Số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã tăng thêm theo quy

mô dân số là 27 người.

(Chi tiết số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã kèm theo Phụ lục 5).

6) Huyện Châu Phú: có 13 đơn vị hành chính cấp xã trực thuộc (gồm: 02 thị

trấn loại I và 11 xã loại I). Tổng số người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã

được giao là 231 người. Trong đó:

1 Xã miền núi gồm: xã Văn giáo, An Cư, An Nông, Vĩnh Trung, Tân Lợi và An Háo .

5

- Số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã được tính theo loại

đơn vị hành chính cấp xã là 182 người.

- Số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã tăng thêm theo quy

mô dân số là 47 người.

- Số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã tăng thêm theo diện

tích tự nhiên là 02 người.

(Chi tiết số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã kèm theo Phụ lục 6).

7) Huyện Châu Thành: có 13 đơn vị hành chính cấp xã trực thuộc (gồm: 02

thị trấn loại I, 08 xã loại I và 03 xã loại II). Tổng số người hoạt động không chuyên

trách ở cấp xã được giao là 201 người. Trong đó:

- Số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã được tính theo loại

đơn vị hành chính cấp xã là 176 người.

- Số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã tăng thêm theo quy

mô dân số là 24 người.

- Số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã tăng thêm theo diện

tích tự nhiên là 01 người.

(Chi tiết số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã kèm theo Phụ lục 7).

8) Huyện Chợ Mới: có 18 đơn vị hành chính cấp xã trực thuộc (gồm: 02 thị

trấn loại I, 01 thị trấn loại II và 15 xã loại I). Tổng số người hoạt động không chuyên

trách ở cấp xã được giao là 314 người. Trong đó:

- Số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã được tính theo loại

đơn vị hành chính cấp xã là 250 người.

- Số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã tăng thêm theo quy

mô dân số là 64 người.

(Chi tiết số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã kèm theo Phụ lục 8).

9) Huyện Phú Tân: có 18 đơn vị hành chính cấp xã trực thuộc (gồm: 02 thị

trấn loại I, 11 xã loại I và 05 xã loại II). Tổng số người hoạt động không chuyên trách

ở cấp xã được giao là 266 người. Trong đó:

- Số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã được tính theo loại

đơn vị hành chính cấp xã là 242 người.

- Số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã tăng thêm theo quy

mô dân số là 24 người.

6

(Chi tiết số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã kèm theo Phụ lục 9).

10) Huyện Thoại Sơn: có 17 đơn vị hành chính cấp xã trực thuộc (gồm: 02

thị trấn loại I, 01 thị trấn loại II, 13 xã loại I và 01 xã loại II). Tổng số người hoạt

động không chuyên trách ở cấp xã được giao là 251 người. Trong đó:

- Số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã được tính theo loại

đơn vị hành chính cấp xã là 234 người.

- Số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã tăng thêm theo quy

mô dân số là 17 người.

(Chi tiết số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã kèm theo Phụ lục 10).

11) Huyện Tri Tôn: có 15 đơn vị hành chính cấp xã trực thuộc (gồm: 03 thị trấn

loại I, 11 xã loại I và 01 xã loại II) với 06 xã miền núi2. Tổng số người hoạt động không

chuyên trách ở cấp xã được giao là 233 người. Trong đó:

- Số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã được tính theo loại

đơn vị hành chính cấp xã là 208 người.

- Số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã tăng thêm theo quy

mô dân số là 21 người.

- Số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã tăng thêm theo diện

tích tự nhiên là 04 người.

(Chi tiết số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã kèm theo Phụ lục 11).

Như vậy, thực hiện Nghị định số 33/2023/NĐ-CP, thì số lượng người hoạt

động không chuyên trách ở cấp xã trên địa bàn tỉnh là 2.529 người. Trong đó:

- Số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã phân theo đơn vị

hành chính là 2.144 người.

- Số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã tăng thêm theo quy

mô dân số là 360 người.

- Số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã tăng thêm theo diện

tích tự nhiên là 25 người.

IV. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Cụ thể hóa, triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ các quan điểm, chủ trương

của Đảng và pháp luật của Nhà nước tại Nghị định số 33/2023/NĐ-CP.

2. Bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, từng bước chuẩn hóa, bố trí sử dụng có

2 Xã miền núi gồm: xã Lê Trì, Châu Lăng, Lương Phi, Núi Tô, An Tức và Ô Lâm.

7

hiệu quả đội ngũ người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã trong hệ thống chính

trị ở cơ sở; phát huy vai trò của chính quyền địa phương trong việc quyết định số

lượng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã trên

cơ sở khung quy định của Chính phủ.

3. Việc quy định cụ thể số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã

theo quy định tại Nghị định số 33/2023/NĐ-CP sẽ tạo điều kiện thuận lợi cho địa

phương trong quá trình sắp xếp lại tổ chức bộ máy, nhân sự; tổ chức triển khai thực hiện

Nghị định số 33/2023/NĐ-CP đồng bộ, công khai, minh bạch, dân chủ, công bằng.

V. BỐ CỤC DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Dự thảo Nghị quyết có 03 điều, cụ thể:

- Điều 1: Quyết định số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã

thuộc từng đơn vị hành chính cấp huyện trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2024.

- Điều 2: Trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.

- Điều 3: Điều khoản thi hành

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Nghị quyết quyết định số lượng người hoạt

động không chuyên trách ở cấp xã thuộc từng đơn vị hành chính cấp huyện trên địa

bàn tỉnh An Giang năm 2024, thay thế cho Tờ trình số 569/TTr-UBND ngày 05 tháng

6 năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết

định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Các Sở: Nội vụ, Tài chính, Tư pháp;
- Lưu: VT, TH.
(Đính kèm dự thảo Nghị quyết
 của Hội đồng nhân dân tỉnh)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Phước